
   

Deliberazione n. 180

C I T T À    DI   T R E C A T E 

PROVINCIA DI NOVARA
_________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DIRITTI DI SEGRETERIA E DI PROCEDIMENTO SUGLI ATTI AMMINISTRATIVI DI COMPETENZA DEL
SUAP  ASSOCIATO  E  DELL’UFFICIO  COMMERCIO  DI  TRECATE,  AGGIORNAMENTO  TABELLA  CON
ADEGUAMENTO DELLE VOCI ALLA NORMATIVA VIGENTE, INSERIMENTO NUOVI DIRITTI

L’anno duemilaventitre, il giorno tredici del mese di Novembre, alle ore 14.20, la Giunta comunale, 
convocata nei modi prescritti, si è riunita nella consueta sala delle adunanze da remoto e parzialmente in 
presenza ai sensi della propria deliberazione n. 79 in data 09.5.2022, esecutiva ai sensi di legge.

Presiede BINATTI FEDERICO

Dei componenti la Giunta comunale

Risultano: PRESENTE ASSENTE

BINATTI FEDERICO
SI

CANETTA ROSSANO SI

DATTRINO FORTUNATA SI

BARAGGINI ANTONIO SI

CRISCUOLO ROSA SI

PASCA ALESSANDRO SI

  Assiste il VICE SEGRETARIO SIGNORIS GIACOMINA.



OGGETTO:   DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  DI  PROCEDIMENTO  SUGLI  ATTI  AMMINISTRATIVI  DI
COMPETENZA DEL SUAP ASSOCIATO E DELL’UFFICIO COMMERCIO DI TRECATE, AGGIORNAMENTO
TABELLA  CON ADEGUAMENTO  DELLE  VOCI  ALLA  NORMATIVA  VIGENTE,  INSERIMENTO  NUOVI
DIRITTI

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art.  10  D.L.  18/01/1993,  n.  8  come convertito  nella  L.  19/03/1993  n.  68  e  successive
modificazioni;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 15 in data 26/01/2023, con la quale si  stabiliva di
approvare  la  nuova  tabella  dei  diritti  di  segreteria  e  di  procedimento  sugli  atti
amministrativi  erogati  dai  settori  tecnici,  aggiornata  in  considerazione  della  nuova
normativa edilizia vigente ed integrata dei diritti afferenti all’Ufficio Commercio, in quanto
tale ufficio, dal mese di ottobre 2022 è stato incardinato nel Settore Urbanistica-Ecologia
come endoprocedimento dello Sportello Unico delle Attività Produttive SUAP;

TENUTO CONTO che in questi ultimi anni sia la normativa in materia edilizia sia la normativa che disciplina
le  attività  economiche  (commercio  ecc.)  sono  state  oggetto  di  rilevanti  modifiche  di
riordino,  ammodernamento,  aggiornamento  e  semplificazione,  e  che  con  ciò  si  sono
modificati i procedimenti in capo al SUAP mentre per quanto riguarda l’Ufficio Commercio
vi è stata una semplificazione amministrativa;

RITENUTO pertanto  necessario  attuare una revisione  dei  diritti di  segreteria  SUAP Associato  e dei
diritti di istruttoria del Ufficio Commercio del Comune di Trecate e in particolare:

– per  quanto  riguarda  i  diritti  di  segreteria  SUAP  Associato  –  si  ritiene  necessario
dettagliare e specificare quali sono i procedimenti per i quali è dovuto il pagamento dei
diritti;

– per quanto riguarda i diritti di istruttoria dell’ufficio Commercio – si ritiene necessario
modificare le voci in considerazione di come si è evoluto e trasformato il settore;

CONSIDERATO l’art.  4  comma 13 del  DPR 160/2010 reca:  “In relazione ai  procedimenti disciplinati nel
presente regolamento, il responsabile del SUAP pone a carico dell'interessato il pagamento
delle spese e dei diritti previsti da disposizioni di leggi statali e regionali vigenti, nelle misure
ivi stabilite, compresi i diritti e le spese previsti a favore degli altri uffici comunali, secondo i
regolamenti  comunali,  provvedendo  alla  loro  riscossione  e  al  loro  trasferimento  alle
amministrazioni pubbliche coinvolte nel procedimento stesso”;

RITENUTO pertanto  opportuno  modificare  la  tabella  dei  diritti  di  segreteria  SUAP  Associato  e  di
istruttoria Commercio come risulta dal prospetto allegato al presente provvedimento di cui
forma parte  integrante e sostanziale (allegato 1);

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26/10/1972 n. 642 – Disciplina dell’imposta
di bollo e tenuto conto dei casi di esenzione (punto 16 all. B) e di riduzione al 50% (punto
27 bis all. B al DPR 642/1972);

VISTO  il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267;

VISTI i  pareri  favorevoli  (in  atti) in ordine alla  regolarità  tecnica e contabile  espressi  ai  sensi
dell’art. 49 del succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;



VISTI gli articoli 9, 10, 31 e 32 dello statuto comunale;

CON votazione palese unanime

DELIBERA

1) di approvare, per i motivi espressi in premessa narrativa che integralmente si richiamano,
la nuova tabella relativa ai diritti di segreteria e di procedimento sugli atti amministrativi di
competenza del SUAP Associato e dell’Ufficio Commercio del Comune di Trecate,  allegata
al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale (allegato 1);

2) di applicare le nuove tariffe a decorre dal 01/01/2024;

3) di  introitare  le  relative  somme alla  risorsa  33701  dell’entrata  del  bilancio  del  corrente
esercizio in corso di formazione;

4) di dare atto che il Responsabile del Settore competente provvederà, in esecuzione della presente
deliberazione  e  nel  rispetto  delle  norme  di  legge  e  delle  disposizioni  contenute  negli
strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria competenza.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE
Con votazione palese unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



COMUNE DI TRECATE

Pareri

232

DIRITTI DI SEGRETERIA E DI PROCEDIMENTO SUGLI ATTI AMMINISTRATIVI DI COMPETENZA
DEL SUAP ASSOCIATO E DELL’UFFICIO COMMERCIO DI TRECATE, AGGIORNAMENTO
TABELLA CON ADEGUAMENTO DELLE VOCI ALLA NORMATIVA VIGENTE, INSERIMENTO
NUOVI DIRITTI

2023

Ufficio SUAP-Catasto

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio SUAP-Catasto)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Silvana Provasoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/11/2023Data

Parere Favorevole

Federica Manca

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
BINATTI FEDERICO

IL VICE SEGRETARIO
SIGNORIS GIACOMINA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Trecate. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs.39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SIGNORIS GIACOMINA in data 14/11/2023
BINATTI FEDERICO in data 14/11/2023


